De sanctis Symone et Iuda Sermo LVIII

et ab affectu terrenorum magis in divina eriguntur. *Sm illd Breg. Adala* quod nos in hoc mundo puniunt ad terram ire compellunt. *Secundo* in opere subtractionis in quo apparet iusticia: quod deus in istis subtrahit bona temporalia quod non sunt simpliciter bona. imo sepius auerunt hominem a bono faciendo. *Apparet etiam* quod bona spiritualia cedunt in profectum hominis quod ad vitam eternam. *No* in opere punitionis in quo apparet iusticia: quod mali merentur penam eternam in inferno. *Apparet etiam* misericordia non quidem toraliter relaxans sed aliquid alleviatis dum puniunt circa condignum. *Decimo* in opere glorificationis in quo apparet iusticia: quod deus daret electis gloriam eternam pro bonis operibus. *Adarb. xx.* *Quod* iustum fuerit dabo vobis. *Apparet etiam* misericordia: quod cum deus sit excellentissimus dator: propter superabundantiam sue bonitatis oportet quod semper ei dario in bonis supercedat proportionem recipiens. *Ubi* apostolus ait. *No* sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. *Beati* apostoli symon et iudas hodierna die igne spiritus sancti inflammati. *Abu* dei feruacissime predicauerunt. *Sm* quod christus eis mandauerat dicentes. *Cum* docete omnes gentes. *Adarb. vlti.* quibus etiam dixit illud *Adarb. vij.* *Quod* similes emulatores estote legis: et date alias vias pro testamento patris et accipietis gloriam magnam. *Ubi* fuerunt figurati per duos oliuas quod ad splendorem sanctitatis. *Zach. iij.* *Ubi* sunt due oliue. etiam per duos gladios quod ad feruorem predicacionis. *Zuch. xij.* *Ecce* duo gladii hic. et per duos calathos quod ad dulcedinem glie celestis. *Jerem. xxij.* *Ecce* calathi duo pleni fisco positi ante repleti dno. *Quia* homo ad ista fuerit electi huius duo apostoli. propterea *Sm* propositi dei vocati sunt sancti etc.

Secundo propositi dei vocati sunt sancti per

- Sapientiam.
- Iusticiam.
- Moderatiam.
- Obedientiam.
- Noticiam.
- Intelligentiam.
- Vigilantiam.
- Diligentiam.
- Audaciam.
- Solertiam.

Primo secundum propositum

dei vocati sunt sancti huius duo apostoli per sapientiam. *Bern. Inuenisti* plane sapientiam si prius vitas reflexas peccata: si huius seculi videris pauperem das. si eternam beatitudinem toto

desiderio concupiscas. *Inuenisti* si sapientiam si tibi horum singularia sapuerit tui sunt. *hec ille.* *Sapientia* quattuor effectus habet singulares.

Primo a carnalitate eruit. *Prover. ij.* *Si* in tenuerit sapientia cor tuum et scia aie tue placuerit consilium custodire te reueris a via mala et ab homine quod peruersa loquitur et a muliere reueris a viambules viam bonam et calles iustorum custodias. **Secundo** a vanitate arguit. *Prover. i.* *Sapientia* foris predicat dicens. *Esque* quo paruuli diligunt infantiam et stultitiam quod sibi sunt nocturna cupiet et imprudenter odibunt scientiam: conuertimini ad correptionem meam. *En* proferat vobis spiritum nouum. **Tertio** in spirituali edificio confirmat. *Adarb. vij.* *Omnes* qui audierunt verba mea et facit ea assumulatur viro sapienti quod edificat domum suam supra petram. et descendet pluuia diabolice temptationis: et venerunt flumina temporalis tribulationis: et flauerunt venti contumeliosae locutionis: et intruerunt in domum illam et non cecidit. *fundata enim* erat super firmam petram. *Quarto* singulari ordinat. *Sap. vij.* *Disponit* omnia suauiter affectu per leticiam de rebus diuinis. *ps.* *Si* gnatum est super nos lumen vultus tui dno dedi sunt leticia in corde meo. *Effectus* per bonam operationem. *Adarb. vij.* *Fructus* enim cor cognoscit scietis eos. *Auditi* per hominem dei deuotionem. *Job. vij.* *Qui* est ex deo verba dei audit. *Affatus* per doctrinam christi predicationem. *Adarb. xij.* *Bonus* homo de bono thesauro cordis sui proferet bona. *Symon* et iudas habebant sapientiam quod fuerunt christo viciniores tanto magis adepti sunt. *Sicut* quod est soli prosequi oratione plene luce precipat. *Isti* autem apostoli fuerunt germani christi. *quod* anna mortuo iochi accepit de ophab fratre ioseph et genuit ex eo aliam filiam quam sibi misit maria vocauit. et alpheo post modum in pingue sociante. *hec* autem maria ex alpheo viro suo quattuor filios genuit. scilicet iacobum minorem. ioseph iustum qui et barsabas dicitur est. *Symonem* et iudam qui et dicitur est thaddeus. *quia* christo sanctificati fuerunt per gratiam.

Secundo secundum propositum

dei vocati sunt sancti huius duo apostoli per iusticiam. *Bernardus* super cantica dicit sic. *Staturam* dedit dominus homini rectam. *for* sitan ut ista rectitudo corporea exterioris vilionis signum hominem interiore qui ad imaginem dei factus est spiritualis sue rectitudinis seruans de amoneret. *Quid* enim indecentius

quod curru recto corpore gerere animi: hec ille. Et Quidi in metha. li. i. die sic. Pronaq; cu spectent aialia cetera terra. Os homi sub lime dedit celisq; videre iussit: et erectos ad sydera tollere vult. hec ille. Unde dñs ait Adarb. vi. Nisi abundauerit iusticia vestra plusq; scribari et phariseor non intrabitis in regni celoz. Nec autē iusticia est viuere s'm statuta noue legis. Principalitas legis noue est gra spūs sancti: que manifestat q; duplicat. Primo in fide p dilectionē opere rante. homo aut psequit hanc gram p dei filium hoīem factū cui? humanitatē pmo respicit gra: et exinde ad hoīem fuit deriuata. Job. i. Aerbum caro facti est. deinde subditur. pleni grē et veritatis. Et infra de plenitudine eius nos omnes accepim? gram p gra. deinde addit gra et vitas p iesum xpi facta est. p hanc aut gram caro spiritui subditur. Secūdo in sacramētis p que in gram introducimur. et hoc ipse dñs instituit per se ipm s. baptismi: eucharistiam: ordinē ministrorū noue legis: institūdo aplos. et. lxxij. discipulos: et pñiam: et matrimoniū indiuibile: cōfirmationē etiaz pmissio p spūs sancti missionē. ex cpi etiaz in scripturis apli leguntur oleo infirmos vngendo sanasse. vt habetur Adar. vi. Que sunt noue legis sacramenta.

Tertio in confessione fidei: que habz necessarium cōuententiaz ad interiorē gram que in fide p dilectionē operatē cōsistit. Adarb. x. Qui confitebit me coram hominib?: cōfitebor: et ego eū corā patre meo. et qui negat me corā hominib?: neg. et ego eū corā patre meo.

Quarto in obseruatiā legis xpi. Adarb. x. Nolite possidere aurū neq; argentū et. Nec em̄ precepta dñs dedit aplis tanq; moralia instituta. et p sunt intelligi duplicit. Uno modo s'm Aug. li. de consensu euāgelistarū vt nō sint pcepta sed cōcessionēs. Et concessit em̄ eis vt possent pgerē ad officii p̄dicatio nis sine pera et baculo: et alijs hmōi tā q; habentes p̄trem necessaria vite accipēdi ab illis quib? p̄dicabāt. Et subdit. Dignus ē em̄ operari? cibo suo. nō autē peccat s. supererogat q; sua porrat: et quib? viuat in p̄dicationis officio nō accipēs sumptū ab his q; bus euāgelium p̄dicat sicut paulus fecit.

Alio modo p̄t intelligi s'm aliorū expositione sanctorū. vt sint quedā statuta temporaria aplis data p illo tpe quo mirabantur ad p̄dicandū in iudea ante xpi passionem. Indigebant em̄ discipuli qñ adhuc paruuli

sub cura et p̄sistentes accipere aliqua instituta specialia a xpo: sicut et quilibet subditi a suis plaris et p̄cipue q; erāt paularim instructi et exercitandi vt temporalitū sollicitudinē abdicarēt: p qd redderantur idonei ad hoc q; euāgelium per vniuersum orbem p̄dicarent. In his quattuor vocati fuerunt hij duo apostoli.

Tertio scdm̄ propositum dei vocati sunt sancti hij duo apli per modestiam. Col. ij. Induite vos sicut electi dei: et sancti et dilecti videra misericordie: benignitate: humilitate: et modestiā. Modestia em̄ versusatur circa oia q; relinquunt modē da. et hec sunt q̄tuor. Primi est modē animi ad aliquā excellentiam quē moderat humilitas. Secūdu est desideriu eoz que p̄tinent ad cognitionē. et hoc moderat studiositas que opponit curiositati. Tertiu est honestas in his que p̄tinent ad corporales mores et actiones vt s; decens et honeste sitant. Quartū est qd p̄tinet ad exteriorē apparatū: puta in vestib? et alijs hmōi. Ex autē euāgelica ordinat hoīem ad modestiā s; ne opa virtutis faciat p̄ter inanē gloriam. Unde pponit tria ad que oia alia reducuntur. Nam oia q; aliq; facit ad refrenandum seipm suis concupiscentijs reducunt ad ieiunium. Que cum q; nō sunt pp̄t p̄tini dilectionē reducunt ad elemosinā. Quecumq; vero pp̄t dei cultū sunt reducunt ad orationem. In his autē maxime seruāda est modestia: q; p hoc hoīes solent maxime gloriam venari. et hoc p̄p̄o cristim. Ideo lex euāgelica in his valde testat p̄p̄o sim. vt pars Adarb. v. que vt bene cognoscit. Sciēdu q; vigintri quinq; sunt genera p̄p̄o ritatum. Primi dicunt Babaculi q; gemēdo et suspirando p̄tunt pecc? suū vt videant ab hominib? qui dū hec agūt in corde suo trifantur. Adarb. xxij. Quia sua opa faciunt vt videantur ab hominib?. Secūdi dicunt mēgascanti q; frequenter ofensantur imaginēs sanctorū quasi videant eas velle comedere. Luc. xi. Et vobis ypocrite q; edificant monumēta p̄phetarū. Tertij dicunt Bazarā celi q; se deuotos volētes ofi dēre qñ audiūt aliq; dē reo man? qñ gaudēdo erigūt ad celum adeo vt videant reū de celo velle m̄pere. Adarb. xxij. Et vobis ypocrite q; comedid do. vt ofones longas ofones et. Quartij dicunt Vocassura: qui volētes videri et ad

De sanctis Symone et Iuda Sermo LVIII

tunc ad sibi dicta non rident sed labijs pre-
 sis spatulas perabunt et gestu loquunt. Luc.
 xi. **De vobis ypocrite qui tulistis clauem scie-
 re ipsi non introistis. Qui dicunt Capito-
 ri qui totu studiu ponit vt porrent collu tor-
 tum et caput peluui vt appareat hominibus hu-
 miles. Adarb. xxiij. **De vobis ypocrite qui
 circuitis mare et arida vt facia peluui. Ses-
 xti dicunt Capuceri qui vtunt capuceis pten-
 sis vsqz ad medietate nasi vt fingat se mor-
 tuos mudo et nihil mudi velle videre cu tñ
 oia aspiciat. Adarb. xxiij. **De vobis ypocri-
 te qui mudaris qd de foris estime aut pleni
 estis rapi. 7 in. Septimi dicunt Laudate
 qui ad oia opa sua vel audita vt videantur
 in corde gerere dei: dicunt. laude de: cuz
 tamē corde blasphemant sicut fecit ille q fra-
 tro flaskone et effuso vino dixit. sit laus xpo
 sed no de isto. Adarb. xv. **Ypocrite bene pro-
 phetauit de vobis Esa. dices. Populus hic
 labijs me honorat: cor aut eoz loqe e a me.
 Octauu dicunt Spiritelli qui nolunt nisi de
 spu loqui. et cu quoda stupore et admiratoe
 vt magni spūales videantur. Adarb. xxiij.
**De vobis ypocrite duces ceci qui dicitis. qui
 cum q iurauerit p te plu nihil est. q aut iura.
 in autem. de etc. Noni dicunt megaterra
 qui incunant ad terrā illā deosculādo sepi
 sicut quidas faciūt in ecclesijs. vt magni hu-
 miles videant. Adarb. xxiij. **De vobis ypo-
 crite qui estis vt monumenta q non apparet. et
 ho. amb. sup. nesciunt. Decimi dicunt In-
 biliterq in conuijs post q impleri sunt iubi-
 lant et cantat quada cantilenas vulgares
 q prius vtre vacuo nullas laudes dicebat
 Luc. xi. **De vobis ypocrite qui diligitis pi-
 mos recubit in cenis etc. Undecimi dicitur
 Balla in xpo. q tales laudes cantando
 vel eas audiendo. vel in plicationib quasi
 iubilando saltant: et sepe sedendo ad terras
 conant. put pnt chorizare vt magna de deo
 sentire videant. Eccl. i. Ne fueris ypocrita
 in conspectu hoim qm accessisti maligne ad
 dei: et cor tuu plenu est dolo et fallacia etc.
 Duodecimi dicunt Poverelli q maxina
 pauprate pndunt in vestiu: cu tñ nullā in-
 dignitatē partant: oia vident cōtemnere vt
 oia habeant. a lios hortant ad contēptū rerū
 vt eis dispensent. Job. viij. Spes ypocrite
 peribit: q sicut tela aranearū fiducia est. Nā
 sicut aranea seipam euiscerat vt faciat telā
 qua capiat mufcas. sic isti in tela frigoza suspi-
 rent sua pauprate q est velut tela ad acqui-**************

rendas diuitias. Et redcimi dicunt mel in
 bocca: q vt angeli videant et dicant vtunt
 verbis dulcib et mansuetis: et tñ seruunt ve-
 nenu in corde. Job. xi. Et tñ dulce fuerit i
 ore ypocrite malū abscōtē illud sub lingua
 sua. parcat illi et nō derelinquet illud: et celas-
 bit in gutture suo. panis est in vtero illi etc.
 Quartidecimi dicunt sanctarelli: q ma-
 gnā abstinentiā ostendūt corā alijs vt ieiunā-
 nantes et scā appareat: cu tñ deuoret paup-
 rem in absco ditō: puta capones et alia ciba-
 ria delectabilia. Adarb. vi. Non eritis sicut
 ypocrite mistes etc. Quindecimi dicunt
 obedientes: q ex obediētia oia faciūt: oscu-
 lantur se mutuo ex obediētia: et alia turpiss-
 ma faciūt q causa honestat omittit. vt par-
 de societate barilotti bononite q omnia habe-
 bar cōia: vt oies: filias: diuitias. Apocal. ij.
 Disti facta nicholotarū q ego odi hoc ha-
 bes bonū etc. Sextidecimi dicunt aie sim pli-
 ces: q asserūt hoiem venire posse ad statum
 innocētie in quo fuit adā. et p simplicitatē il-
 lam oia eis licent nec aliqd impurat eis ad
 pccm. allegates illud Adarb. x. Estote sim-
 plices sicut colūbe. Uñ. i. Thimo. iij. In di-
 ebus nouissimis discedet quida a fide atqz
 dētes spūitib et erroris et doctrinis demonio-
 rum in ypocritū loquerū mēdaciū etc. De-
 cimiseptimi dicunt farabaty. de quib dicit
 bear? hñ dicit in principio regule. q sunt gen?
 deterrimū q nulla regula approbatū expurgē-
 tia magistrū ad huc operib? seculo seruantes
 fidē. mentiri se deo p consurā noscunt q bñi
 aut certe singuli sine pastore nō dominicos
 sed suis in clu si ouilib? p lege eis est deside-
 riorū voluptas: cū quicquid putauerint vel
 elegerint hoc dicunt sanctū. et q noluerint
 hoc dicunt nō licere. hec ille. Decimioctauū
 dicunt girouagi. de quib dicit bear? benedi-
 ctus vbi supra. q totā vitasurā p diuersas
 puincias aut terras qtemis dieb? p diuers
 forū cellas hospitant semp vagi et nunq
 stabiles pprijs voluptatib? et gule seruient
 tes illecebrijs. de quoq miserrima cōuersatō
 one meli? est filere q loq. hec ille. Decimi
 noni dicunt bigbardi. de quib dicit extra
 in clemē. de hereti. ca. ad nosm. qui tenēt q
 homo in vira pñenti ad tantā perfectionē
 potest venire q fiet omnino impeccabilis: et
 tunc licebit ei quicqd voluerit etc. Vigesi-
 mi dicunt angelici: qui fungunt se amare ce-
 lestia: et simulant magno zelo conuersionē
 peccantiū. Adarb. xxiij. **De vobis ypocrite**

De sanctis Symone et Juda Sermo LVIII

qui decematis mentam et animum et animam et reliquias que gratiora sunt legis iudicium et misericordia et fide etc. Viginti primi dicunt apostoliciter fungunt se vite apostolicam servare tanquam oves incedentes oia in nobis peccata ceterorum aggregantes quasi si vite aliorum sint correptores. **Abath. xxij.** Ypocrite duces ceci colantes culicem camelum autem glutientes etc. Viginti secundi dicunt timore dei fungunt se timere deum in omni facto: cum potius timeat mundum. **Ecl. xxij.** Contriti sunt in syon peccatores possederunt remora ypocritas. Viginti tertii dicunt iustitiam que fungunt extrinsecus se servare lege dei et consilia iesu christi in euangelio. **Abath. xxij.** Et vobis ypocrite que similes estis sepulchris dealbatis que a foris apparent hominibus speciosa intus vero plena sunt ossibus mortuorum et ossibus spurcicia. Sic et vos a foris quidem apparentis hominibus iustitiam autem pleni estis ypocritis et iniquitate. Viginti quarti dicunt penitentes: que fungunt se publice penitentias propter magna peccata committunt in factis: propter lucrum male. **Job. xv.** Congregatio ypocrite steriles. Viginti quinti dicunt conscientiam que omne leve peccatum aggregant et oves arguere voluit de omni minimo. **Abath. vij.** Ypocrite eijce dimium trabem de oculo tuo et tunc videbis etc. Beati apostoli Symonis et Thadei magnam modestiam habuerunt pro conversatione honesta. **Abath. v.** Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videatur opera vestra bona et glorificet patrem vestrum qui in celis est. An legimus in ecclesiastica historia. Quomodo Judas ad Abagaram regem venisset vidit rex in yuliu eius quem dicitur in diuinum splendorem. Ille enim splendor significabat eius opera luminosa.

Quarto secundum propositum dei vocati sunt sancti per obedientiam. **Bern.** in quibusdam hinc dicit sic. Perfecte obedientes mortas vellet nec mandatum persequitur: parat aures audire oculos visum: lingua vocem: manus operari: pedes itinere. et fictoris se colligit ut ex toto mandatum adimpleat imperantis. hec ille. In lege eius gelata deus dedit illi obedientiam quasi dixit: sequar me quem sequimur: non solum imitatio opera fieri obedientiam mandatum ipsi. **Sim. illud Job. x.** Quis meevocet meam audivit et sequitur me. Symon autem interpretatur obedientis et ipse fuit verus obedientis in exercitio mandatorum. In cuius signis omnes creature sibi et Thadeo obediebant. Propter demones que de corporibus

obsessis eijcebant. Secundo homines quorum corpora curabant et animas a peccatis et erroribus purgabant. Tertio puincie et civitates. Nam in das primo in melopotamia et pontico predicavit. Symon vero in egypto in quibus multos populos ad obedientiam et fidem christi converterunt. Quarto elementa. Nam mare septuaginta mortuos reddidit que Symon resuscitavit. **Per** cui esset sereno in eorum morte in reposita tunc magna quiescit fuit. Ignis celestis pontifices ydolorum combussit etc.

Quinto secundum propositum dei vocati sunt sancti hi duo apostoli per notitiam. **Abath. x.** Tu autem tradet vos nolite cogitare quod aut quod loquimini. dabit enim vobis in illa hora quod loquimini. Non enim vos estis que loquimini. sed spiritus patris vestri que loquitur in vobis. **Beati apostoli Symon et Thadei** daram notitiam omnibus habuerunt spiritu sancto suggerente in die preterite que in ignis ligus super eos venit. **An** ambo in preterite venierunt. et cum Tharadach rex regis babilonie senex et eius comitis in regem galilee que condidit et causa adiuverunt. **in** dicitur. **Si** gen. quis hebrei sum? si perditione serui iesu christi si causam saluam vite causa huc venimus? etc.

Sexto secundum propositum dei vocati sunt sancti hi duo apostoli per intelligentiam. Nam preagnoscunt demones malitiam artem astutiam quae totum mundum per idolatriam sibi subjugaverant mira sapientia vestri sunt. **scilicet dicitur. i. Abacha. ij.** Symon frater vester scio quod vir comitum est ipsum audire semper: et ipse erit vobis pater. et in das fortis viribus et invenit sua fit vobis princeps militie: et ipse ager bellum populi. **Fuerit** enim magne sapientie in comitibus demones que homines impugnabat quatuor modis. Primo per fraudulentiam dando falsa responsa. Sed apostoli hanc malitiam detegebant. modo ne per similitudinem loquantur phibedo modo per responsa dunt per miteredo. **Secundo. xij.** Videt vana et diminat medacium dicentes: atc dicit deus tu. cum deus non miserit eos. **Secundo** per violentiam trabedo ad diversa supplicia. **Sz** apostoli hanc violentiam refrenabant. **An** dux raram potentiam in eis videt aut deus nostris potentiores vos video. **Tertio** per prestigia que ludificabat hominum sensus et corda. **Sz** apostoli hec prestigia destruebant. **En** cum magi quibusdam aduocatis ab stultis in loquelam gressus et visum apostoli signum crucis in eorum frontibus fecerunt et magi talia ulterius facere non pre-